

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackim, rocznie 22 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

Wysokość za granicę, do całych Niemiec 24 zł. — kwartalnie 12 zł. — półrocznie 6 zł. — miesięcznie 3 zł. — do Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30 zł. — kwartalnie 15 zł.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie!

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykulińskiej 1. s. w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasensteina et Vogler, w Warszawie E. Oppel, R. Mosse, Rottler i Spt., w Krakowie E. Ochman et Frensdler. Biuro ogłoszeń w Paryżu p. Kaczkowski i Faubourg Poissonier 33. — Ogłoszenia przyjmują Ajenoja p. Ad. Giborowskiego Rue Clément 4 Paryż.

Roklany w rubryce „Nadzwyczajne“ 20 ct. od wiersza.

Lwów 14. czerwca. Pięty artykuł, nadesłany nam przez jednego z szan. posłów opisuje: Najliczniejszym klubem w dawnym Sejmie był klub postępowy. Leżył on czterdziestu członków, a mimo to nie wywierał przeważnego wpływu na obrady sejmowe, choć przewodniczący klubu, p. Euzebiusz Czerkawski, prawie nieustannie i na każdym polu dowodzi niepospolitego rozumu politycznego, i chociaż klub postępowy posiadał niezawodnie w swoim łonie pierwszorzędne zdolności oratorskie.

Znaczone bowiem różnice zdań panowały w łonie klubu postępowego. Obok kilku znanych żydów, zasiadał w nim przywódca ruchu antisemickiego w kraju, p. Merunowicz. Obok stanowiących federalistów zasiadał tam ludzie, którzy byli może przed kilkoma laty woli sojuszu z lewicą, niż parlamentarną konfigurację, jaka dziś zapanała w Austrii. A chociaż ogromna większość członków tego klubu broniła interesów miast i miasteczek, i tam nawet, gdzie mogło się zdawać, że to interesu pozostają w niezgodzie z interesami ogólniejszej natury, byli i w klubie postępowym mężowie, którzy głosowali z większością Sejmu przeciw większości swego klubu, ilekroć podobne sprawy przychodziły na porządek dzienny.

W klubie postępowym gromadziły się żywioły narodowe, nie skłonne do żadnych kompromisów. Niekiedy postępowcy mieli, że jest to rzecz niezgodna z honorem narodowym, popierać jakiegokolwiek rząd, jak długo nie dostaniemy tego wszystkiego, czegośmy się winni domagać, i co nam się słusznym należy. Jedni mniemali, że naród pokrzywdzony może się dobić praw swoich tylko wtedy, kiedy będzie trwał w nieustannej opozycji; inni byli może tego zdania, że tylko opozycja popycha dzieje ludzkości naprzód, i dla tego pragnęli, aby Sejm i cały naród zdobywali sobie niepospółtą dzielność, zasługę, protestując przeciw porządkowi rzeczy, nieopartemu na samej tylko prawdzie i sąsiedzi, że dobrze czyni ten, kto nieustannie służy opozycji ideał ludzkości, choćby miał służyć jej okupując wieloma kłeskami ofiarne społeczeństwa. Większość klubu nie dzieliła tych przekonań, mniemając, że polityka jest rzeczą ziemską, że trzeba się w niej posługiwać ziemskimi środkami, że trzeba się liczyć z okolicznościami i częstokroć zadawał się postępem powolnym. Jeśli jednak zgodą całego klubu postępowego w czemkolwiek się objawiała stateczność, to w tem, że klub ten nigdy nie chciał myśleć patriotycznej ukryć pod korzec, że zawsze stał na straży autonomii krajowej i swobód obywatelskich.

Jak wspominaliśmy, klub ten posiadał niezawodnie najgłębszą znajomość spraw i stosunków miejskich, i uważał to za swoje zadanie bronić interesów miejskich. Miasta gdzieindziej na zachodzie stanęły na czele ruchu politycznego; opanowały one całe społeczeństwo i wydały z siebie nie jedną doktrynę polityczną, która się stała hasłem lewicy wszystkich parlamentów. Hasła te przeważnie liberalne i postępowe, przypadły do smaku także lewicy naszego Sejmu. Na Zachodzie należało do nich w pierwszym rzędzie podniesienie standardu demokracji. Tam obok dziedzicznego i absolutnego tronu, powstała hierarchia feudalna i arystokratyczna, która obawiała się wszelkiej wolności dlatego, że drży o przywileje, oparte na starodawnym feudalnym porządku. Hierarchia ta nieliczna, harda w obec podwładnych, służyła za obec tronu, sama się wyróżniała od narodu i spoglądała z mieszaniną uczucia i trwogi i wzgardy na mniemie społeczeństwo, które, patryjotyczne i oświeceniowe, które dźwiga myśl narodową, które przyniosło się potęgę do wytworzenia potęgi narodu i walczyło już nieraz o wolność i prawa człowieka, a które dziś może, stanowiący u szczytu władzy, samo jej nadużywa, ulegając po-

wszechnej słabości ludzkiej i wyszukuje tak robotników jak i ludność wiejską, służąc ciasnym i często nielitościwym interesom kapitału. Są na prawicy Sejmu żywioty, którzyby chcieli u nas stworzyć coś naksztalt zachodniej arystokracji. Niedziw więc, że i na lewicy przeciwstawiono arystokratycznym hasłom standard demokracji, o wiany wspomnieniami walk konstytucyjnych, toczących się od trzech wieków po rozmaitych ładach Europy i Ameryki. A samo wypowiedzenie słowa: „demokracja“, piosłyło znowu wielu lękliwych.

Wywieszanie tych hasła bywa u nas chyba wynikiem niezrozumienia własnych dziejów i potrzeb naszego społeczeństwa. Nigdy nie powstała u nas misternie rozczłonkowana piramida feudalnej hierarchii. Rzeczpospolita polska nie była ani arystokratyczna, ani demokratyczna w zachodnim tego słowa znaczeniu. Gmin szlachecki nie tylko rzadził narodem, ale był sam jeden narodem przez długie wieki. Gmin ten był tak liczny, ubogi i gwałtowny, jak lud demokratycznej Rzeczypospolitej. Poniżej nie stało dawniej potężne i zorganizowane mieszczaństwo; poniżej jako tłum rządzący, żyli prawie tylko żydzi i chłopci, zupełnie obojętni na wszystko, co się działo w Rzeczypospolitej. Przez długi czas naród szlachecki wodził rej na północ; niejedno odniósł zwycięstwo i niejedną swoją zaskarbił zasługę. Ale później popadł w samolubstwo i rozsiadł po dworach i dworach na ogromnych przestrzeniach Rzeczypospolitej, nie umiał przewidzieć grożącego niebezpieczeństwa — nie umiał oprzeć się potrójnemu najazdowi. Już po klęsce pierwszego rozbioru przyszedł do przekonania, że wolność polska może się ostać na stałym łądziej Europy tylko wtedy, kiedy wszyscy mieszkający Polski będą w niej uczestniczyć. Ale twórcy konstytucji trzeciego maja i o tem dobrze wiedzieli, że toby odrazu oddał ster Rzeczypospolitej w ręce ciemnych tłumów, tenby sprowadził na Polskę nową i niezmierne klęskę. Odtąd tedy stało się hasłem narodowym w Polsce: stopniowo wykształcać coraz liczniejsze warstwy patriotycznej ludności i powołać je do udziału w rządach w miarę, jak dądo do pełnej świadomości narodowej. Hasło to było jedynie zbawieniem niezgodnym jednak ani z demokracją ani z arystokracją zachodnią. Hasło to wyłączało polskie i jemu naród nasz zawdzięcza swój zagrobowy, i jemu to zawdzięczamy, że dziś w każdej potrzebie narodowej stanie do walki obok po części już nieherbowego ziemiaństwa, w wielkiej mierze herbowe mieszczaństwo polskie. A kto tę łączność rozrywa gadaniem o demokracji i arystokracji, ten nie dopomaga — ten szkodzi, i ciężko szkodzi sprawie naszej.

Arystokracja jest u nas chyba ten, kto wbrew prądom wieku zechce w cieniu jakiegoś tronu postawić władzę kilku mających rodzin nad narodem. W tradycji naszej nie znajduje on podstawy dla swojej roboty, a dopnie celu chyba tylko przez wysługiwanie się obcym. Demokracja zaś jest chyba ten człowiek nierozważny, któryby dziś już chciał oddać sprawy polityczne w ręce tłumy niedoświadczonych włóciarni, marzyłby może o powszechnej wolności i powszechnem braterstwie, a naprawdę odebrałby ster z rąk szlachty i inteligencji naszej, przysłużyłby się tylko obcym, którzy i tak zbyt chętnie słuchają u nas nieokrąślane tłumy. Takimi demokracjami są u nas Sejmie świętojurcy; nie było ich w klubie postępowym. Może częste spory wewnętrzne, może słowa rzekomej demokracji na sposób zagraniczny stojącej — może niedostateczna znajomość stosunków wiejskich nie dały klubowi postępowemu doczekać się tego znaczenia, które mu się należało na mocy liczby; te były zapewne przyczyny, że aż czterem postępowców utraciono mandaty przy ternieższych wyborach. Musimy jednak wierzć słowu pana Euzebiusza Czerkawskiego, dane-

mu wobec wyborców lwowskich, że klub postępowy będzie istniał w przyszłym także Sejmie, lubo podobno w składzie szczuplejszym. Będzie to zawsze żywioty patriotyczny i ruchliwy, który nie da Sejmowi popaść w jednostronny konserwatyzm, który się sprzeciwi zbytniej dla rządu powolności, i który nie będzie osamotniony, ilekroć będzie występował w obronie wolności, autonomii i honoru narodowego.

Posel Męciński wystósował do Czasu list następujący:

Szanowna Redakcjo! W nr. 125 dziennika Czasu znajduje się korespondencja z Tarnowa, której autor opisując zgromadzenie przedwyborcze właścicieli większych posiadłości odbyte w Tarnowie dnia 4. bm., czyni to ze stroniczną niechęcią, i w sposób tak obrażający liczący w tem zgromadzeniu biorących udział obywateli, że zdaje mi się, nie należy zostawić chociaż bez krótkiej odpowiedzi niektórych twierdzeń, i wyjaśnienia pewnych okoliczności, jakby z umysłu błędnie i w fałszywym świetle przedstawionych w tej korespondencji. Jakkolwiek nie zwykłem wdawać się w polemikę dziennikarską, tym razem jednak sądzę, że jako przewodniczący obradom zgromadzonych w Tarnowie wyborców, mam obowiązek zaprotestować przeciwko niesłusznym insynuacjom korespondenta i relacje jego uzupełnić podaniem pewnych szczegółów, które znacznie zmieniają i w innem zupełnie świetle, niż tego życzył sobie szanowany korespondent, przedstawia faktyczny stan rzeczy.

Powiada on, że kiedy pan L. Dębicki postawił kandydaturę pp. Stanisława Madejskiego i Wrotnowskiego, a kilku wyborców popierało takowe, to głosy ich: „wyprowadzającę dyskusję z poziomu powiatowszczyzny do wyższej politycznej miary, okazują się bezsilne wobec z góry ułożonych kandydatów sąsiedzkich“. Otóż protestując stanowczo, aby wyborcy z większej własności danego obwodu tarnowskiego, dali kiedykolwiek powód do pomawiania ich o „powiatowszczyznę“ i podporządkowywanie interesów kraju względem sąsiedzkim. Kiedy niegdyś p. Klaczko oświadczył chęć i gotowość służenia krajowi na polu parlamentarnem, nasze Koło wyborcze w tej chwili zaszczyciło go mandatem poselskim, chociaż nawet nie stawiał przed wyborcami, a osobiście kilku zaledwie go znało.

Innym razem wystarczył telegram dzisiejszego marszałka Zybkiewicza, donoszący, że p. Sawczyński nie ma okręgu wyborczego, a nasi wyborcy bez agitaacji i sporów, „bez siadania na wózek i jeżdżenia do dworku do dworku“ (jak mówi korespondent, że to konieczne), oddali Sawczyńskiemu prawie wszystkie głosy. S. p. Golaszewski, pp. Starowiejski, Koźmiński, prof. Piotrowski od nas postawili, chociaż ani nie byli u nas wyborcami, ani nie mieszkali w naszym okręgu wyborczym.

P. Dębicki, stawiając kandydatury Madejskiego i Wrotnowskiego, twierdził stanowczo, że nie mają oni szansy wyboru w Krakowie. „Ztamtąd jadę — mówił — znam sytuację, że tak jest, wiem z najpoważniejszych źródeł“. Odpowiedzieliśmy mu, że jest w błędzie, a fakt dokonany stwierdził, że mieliśmy rację, kiedy na 168 głosujących w Krakowie pan Madejski otrzymał 153, a p. Wrotnowski 95 głosów. Wielką większość zgromadzonych — w postawieniu tych dwóch kandydatów u nas, widzieliśmy tylko manewr wyborczy taki, aby przeprowadzić w Tarnowie p. Madejskiego i Wrotnowskiego — i tym sposobem opróżnić dwa miejsca w Krakowie, umozbnić tam wybór innych kandydatów, którzy wobec Madejskiego i Wrotnowskiego małe lub żadnej nie mieli szansy. I nawet nie bardzo bawiono się w dyplomację; między innymi p. Działo, zdaje mi się, oświadczył wprost, że dwie te kandydatury dlate-

go chcą przetrzącić na Tarnów, aby w Krakowie umozbnić wybór pp. Bobrzyńskiego i Michałowskiego. A kiedy p. Kaczkowski wystąpił przeciwko wszelkiego rodzaju akcji, któryby umozbniła wybór p. Bobrzyńskiego i krytykował dosadnie poglądy, na których p. Bobrzyński oparł swoją historję — to p. Dębicki, broniąc go, zapowiadał tylko: że obecnie p. Bobrzyński już zupełnie zmienił swoje przekonania.

Nie ma więc co pr-wać o sąsiedzkich kandydaturach z góry ułożonych, o rzeczach umozbionych, o poświęceniu ludzi znakomitych wielkościom powiatowym itp., ale przegrawszy sprawę, lepiej albo nie mówić, albo powiedzieć prawdę: „Manewr nie udał się — nie dali się złudzić; Madejski i Wrotnowski wychodząc w Krakowie nie w Tarnowie, nie opróżnili w Krakowie dwóch miejsc dla innych potrzebnych.“ Otóż i wszystko. Zresztą ani na chwilę nie wątpię, że gdyby p. Madejski nie miał tak zupełnej pewności w Krakowie, jaka że była, pokazało się zbyt dokładnie, że wyborcy tarnowscy bez najmniejszego wahania się zaszczyciliby go swoim mandatem.

Również co do p. Wrotnowskiego wielu wyborców tutejszych mniemano, że wybór jego w Krakowie ma szansę, dlatego więc tutaj nie popierali jego kandydatury. Wreszcie zauważyć muszę, że pp. Sanguszko i Koziobrodzki zasiadali w Sejmie i w minionej kadencji — ten ostatni nie mieszka, ani nie wybiera w naszym obwodzie — ale w przemyskim. Nawidzony ciężkim nieszczęśliwym rodzinnym, przed kilku dniami zaledwie wrócił do kraju z Mentony, nie mógł więc „siadać na wózek“ i jechać do dworku do dworku“ i zresztą tego nie potrzebował, upewnić mogą szan. korespondenta.

Najwięcej jednak nie dogadza korespondentowi p. Langie, „dobry rolnik, ale bez żadnej przeszłości politycznej“, jak mówi. Otóż właśnie dlatego, że p. Langie jest fachowo wykształconym rolnikiem, że jako kilkunastoletni pracowity członek Komitetu Towarzystwa rolniczego w Krakowie, obeznany jest ze sprawami i potrzebami rolnictwa, może więc być bardzo użytecznym pracownikiem w komisji kultury krajowej — że jest czynnym i energicznym prezesem Rady powiatowej, że kwalifikacje p. Langiego, cóż dziwnego, że dogadzały wyborcom przeważnie z rolników złożonym? Pożądaną jest rzeczą dla kandydata do kręsa poselskiego wybitna przeszłość polityczna, ale znowu nie można jej żądać od wszystkich 150 posłów — zamykać drogi do służby publicznej nowym pracownikom, świeżym siłom — odsuwać ich od pracy na szerszej arenie dlatego, że jeszcze nie mają przeszłości politycznej — chociażby mieli za sobą pracę, zasługi i wiedzę na innem nie politycznym polu zdobyte.

Tych kilka słów odpowiedzi nie wątpię zechce szan. Redakcja czyniąc zaiste prawdziwie — umieścić w łamach swojego dziennika, co wyraziwszy, piszę się z należytym poważaniem: Józef Męciński, przewodniczący obradom przedwyborczym w Tarnowie.

Pobyt arcycy. Karola Ludwika w Warszawie.

Arcyk. austr. Karol Ludwik, waz z małżonką, wracając z Moskwy, przybył dnia 12. b. m. do Warszawy pociągiem kolei terespolskiej, o godz. 8 minut 50 nara. Na powitanie Arcycięcia, ze strony władzy przybyli na dworzec kolei: pełniący obowiązki general-gubernatora jenerał piechoty Krüdener, oberpoliemiaster miasta Warszawy jenerał Butnarin, oraz p. Muchanow. Oprócz tego zgromadziło się na dworcu około 80-ciu obywateli państwa austrjackiego, w balowych strojach. Arcycięcia powitał najprzód jenerał Krüdener, poczem dopiero z upoważnienia zebranych na dworcu podanych austrjackich przemówił do Arcycięcia dr. Hubert hr. Krasziński, w języku francuskim, w następujących słowach:

„Wasza Cesarska Wysokości, racz przyjąć hold wierności i przywiązania poddanych austrjackich zamieszkałych w Warszawie, z okazji przejazdu Swego przez dawną stolicę królów Polskich. Niechaj ten bukiet, który składamy u stóp Waszej Dostojnej Małżonki Jej C. W. Arcycięsnej Marii Teresy, stanie się słabym dowodem uwielbienia i wdzięczności, jakie przepeniąją serca wszystkich narodów podległych wielkiej i świetnej dynastji Habsburgów.“

Ofiarowany bukiet, o którym mowa, składa się z niezapomnianek, białych jaśminów i róż rozmaitych odcieni; na wstęgu znajdowały się cyfry Arcycięsnej i złota korona cesarska Arcycięsna w krótkich ale serdecznych wyrazach podziękowania za złożony jej bukiet, mówiąc, że czuje się z powodu doznanej przyjemności nad wyraz szczęśliwą. W odpowiedzi na te słowa zabrał jeszcze raz głos dr. Hubert hr. Krasziński i przemówił jak następuje:

„Byliśmy szczęśliwi Wasza Cesarska Wysokości, gdyby nam dano poświęcić majątki nasze i życie w razie potrzeby, dla stwierdzenia, o ile nam leży na sercu wielkość i pomyślność domu cesarskiego, do którego W. C. Wysokość należy i od którego zależy nasz los i przyszłość.“ Arcycięsę rozmawiał następnie przez trzy kwadranse z pp. dr. Hubertem hr. Kraszińskim i p. Ignacym Popielem, oraz wielu innymi, poczem opuścił dworzec kolei, żegnany okrzykami „Żywio!“ — „Sława!“ — „Nech żyje!“ Arcycięsę w dniu dzisiejszym widział miasto nasze i Łazienki, wieczorem zaś o godzinie Smej udaje się w dalszą drogę do Krakowa. (Słowo).

Dnia 12. czerwca o godzinie 11-jej przed gmach wystawy zjechały powozy dworskie, wiozące arcycięcia Karola Ludwika wraz z małżonką i orszakami złożonym z 10-ciu osób. Dostojnych gości powitał na czele komisji wystawowej hr. August Potocki; delegowanym do towarzyszenia na wystawie gościom był p. Stanisław Skarżyński. Arcycięsę wraz z małżonką i dwiema damami zajął miejsce w loży głównego nacelnika kraju. Osoby zaś należące do orszaku książęcego pomieszczone na trybunach. Rozpoczęto wyprowadzanie koni na tor wystawowy, przezem objaśnić udzielali pp. hr. August Potocki i Skarżyński. Następnie wyjechał w szranki trzech stajennych hr. Branickiego na najczystszej krwi angielskich. Jedźliży przesadzali przesydko z niewyłąkłą zręcznością. Najlepiej sadsni małoletni Józefek, bohater dnia wczorajszego, który zyskał sobie pochwały dostojnych widzów. Wreszcie popisywały się: Klusk w zaprzęgu hr. Branickiego i para angielsów hr. Jezierskiego. Arcycięsna wyraziła życzenie obejrzenia bliżej okazów, wskutek czego orszak cały, prowadzony przez hr. Potockiego, udał się do działu nabiastowego, w którym najdłuższ zabawiono. Następnie widziono dział machin i narzędzi rolniczych, dalej była, gdzie arcycięsę zatrzymał się przed okazami rasy „Montafon“ p. Tytusa Dembowskiego. Tu arcycięsę zatrzymał się nieco i rozpoczął rozmowę o hodowli inwentarza z napływającymi tam licznie przedstawcami. O godzinie 12-jej ekipaż zjechał przed pawilon sędziów, poczem arcycięsęca para opuściła plac Ujazdowski.

Korespondencje.

Kraków 12. czerwca. (Rewija sądów.)

Dokonana przez p. Czyszczana rewizja sądu delegowanego karnego co do rezultatu swego wcale nas nie zadawalnia. W sądzie tym znalazł p. Czyszczan taki nieład i nieporządek, iż miał oświadczyć, iż nie miał pojęcia, aby mógł istnieć tuż pod okiem pp. prezydenta krajowego i wyższego sądu taki nieporządek, w skutek czego zarządził przeniesienie 2 adjunktów do innych oddziałów ró-

Spalone skrzydła.

Nowela z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

Natychmiast po tej okropnej scenie pani de Lesrel, na pozor tak nieczuła i nielitościwa, wróciła do swego pokoju, aby się rzucić na szezelog. Z oczyma w jeden punkt wlepionemi siedziała tak długi czas nieruchoma, nagle zawołała służącą i rozebrawszy się oświadczyła pod pozorem mi-greny, że chce zostać sama i usiadła obok kominka z głową opartą na ręku.

Od czasu do czasu wstawiała nagle, chodząc po pokoju i wracając znowu na krzesło ciszę chustkę do ust dla przytłumienia łkań, wyrwyjących się z jej piersi. Od czasu tego, gdy de Lansac opalił sobie skrzydła, pani de Lesrel niekłamano mu wcale. Jak wiele innych kobiet wydano ją za mąż wtedy, gdy nie miała wyobrażenia o konsekwencjach tego kroku. Miłość, poświęcająca te związki zawierane zbyt często bez jej udziału, miłość, która mści się najczęściej za zapoznanie, nie była pani de Lesrel namiętną. W człowieku, którego nazwisko nosiła, nie widziała ona nigdy nic więcej nad przyjaciela bliźszego rodziny, a tem samem mniej niewygodnego niż inni. Będąc przedewszystkiem kobietą lubiącą zbytek, mając umysł zajęty przez przyjemności nadzwyczajne nie znała namiętności i uważała za przesadę to wszystko, co jej o tem opowiadało, lub co na własne widziała oczy.

Od pierwszego wejścia w świat piękność jej, pozycja, majątek przyciągnęły do niej wszystkich, co się do niej zbliżyć mogli sposobności. Kociekta z natury, z wychowania, z grymasu czyniła sobie

igraszke ze zdobyczy serc tych, którzy o jej serce się dobijali. Żaden z jej wielbicieli, zarówno jak ona, wychowany w bogactwach i dla bogactw nie umarł z tych ciosów, jakie według zarządzeń go uderzyły. Młoda kobieta dręczyła głupców, pysznych i egoistycznych i nie widziała w tem nic więcej, jak tylko zemstę naturalną. Nie miałaż prawa pobudzać do rozpaczki tych, którzy ze słowami wypowiedzianymi głębi szacunek prosili ją, aby oddała swój honor?

Prawdą było, że p. de Lansac, swoim skromnym zachowaniem obudził pewien interes w sercu młodej kobiety. Zdziwiona, iż spotkała buntownika opierającego się jarmu, chciała poznać powód tego trzymania się w głębi i poszła z nim dalej, niż to było jej zwyczajem. Zwycająto że stało przy niej, ale nie bez szkody dla niej samej. Stosunek bliższy z tym człowiekiem prawym, poważnym, który nie igrał z uczuciem, a był niepodobny zapewne do tych zblazowanych Paryżan, którzy ją otaczali, dał poznać pani de Lesrel całą próżnią i nicotę jej życia. Znalazła się nagle wobec charakteru nowego, wobec człowieka z energją, którego skromność w miłości mocno ją zainteresowała. Szanowała go, lubiała patrzeć nań, gdy się zapalał i nagle ze zdziwieniem spostrzegła, jak ją opanowuje niepokój, gdy przypadkiem de Lansac nie pojawił się o zwykłej godzinie. Czuła, że ku niemu ciągnie ją siła, dla niej dotąd nieznaną, a w dniu, w którym pułkownik sądził się kochanym, pani de Lesrel istotnie opaliła sobie skrzydła przy tem płomieniu, który rozniecił niebezpieczną samą.

Uczenie to, którego doznawała po raz pierwszy i z którego na razie nie zdawała sobie sprawy, opanowała ją początkowo zupełnie. Czuła się kochana, kochała szczerze po raz pierwszy i życie zdawało się jej piękniejszem w tych stosunkach nowych. Jako, więc miłość istnieje rzeczywistie? Komedje te, dramata, romanse, gdzie ona tak

wielką odgrywa rolę, nie były więc czym wymyśleniem, marzeniem imaginacji? Łuski, pokrywające, wzrok niewinnej kocietki, spadły nagle, pani de Lesrel poczuła, że ma serce. Pomieszanie, jakie czuła wobec niego, radość, gdy słyszała, jak go chwalało, godzinę spędzając w marzeniach o nim, wszystko to były uczucia obecne, a tak rozkoszne. Ale wkrótce do szczęścia tego przymieszła się gorczy. Człotności jej męża stały się dla niej torturą. Pewnego dnia przebiegła jej głowę myśl ucieczki z p. de Lansac. Wtedy poznała, jakie burze wywołuje namiętność, do jakich może doprowadzić przepaści.

Ludziła się tylko przez chwilę. Jakkolwiek bądź by ukrywała swe uczucia, p. de Lansac prze-dzieł czy później wyzna jej swą miłość. Oświadczenie to, odpowiednio do godziny i sytuacji w jakiej nastąpi, może się stać niebezpiecznem. Młoda kobieta przerażona się sama siebie. Wszelkie delikatniejsze struny jej serca oburzały się na tę myśl. Cierpieć dobrze, upaść nigdy. Wiedząc jak się czyni, aby się kazać kochać sądziła, że jeszcze łatwiej doprowadzić do tego, aby ją zgienawidzono: okazywała się więc szorstką, kapryśną wobec p. de Lansac, który znosił to wszystko prawdziwie po chrześciańsku, całując rękę, która go dręczyła. Ta cepliwostka stała się jeszcze niebezpieczniejszą dla pani de Lesrel, którą niejednokrotnie parło serce do powiedzenia: kocham cię! temu, którego odtrącała pozornie.

W chwili stanowczej wywołała wyznante i zlamala serce swoje równocześnie z sercem człowieka, którego kochała.

Gorączka trawiąca p. de Lansac nie oszczędziła pani de Lesrel i w 15 dni po spełnieniu ofiary wiedziła na pewne, że oddalając od siebie niebezpieczeństwo upadku, uczyniła to kosztem swego spokoju i szczęścia. P. de Lansac musiał ją niewiedzieć, czuła boleść głęboką na samą myśl, że ją musi oskarzać, mnóstwo razy chciała pisać do

niego, powiedzić mu prawdę, bo zdawało się jej, że takie wyznanie ulży jej własnym cierpieniem. Wkrótce jednak zaczęła jego oskarżać; dlaczego, jeżeli ją kocha, nie wtargnie gwałtem do jej salonu? Z czasem, jak to się zdarza duszom szlachetnym, obświatała swoją poświęcenie i czuła gorąką rozkosz w tem, że jest zapoznaną.

Po kilku tygodniach zakonnej samotności, młoda kobieta dręczona przez męża, nie mogąc dać racjonalnego powodu swego upodobania nowego, rozpoczęła na nowo przyjmować dawnych gości i zobaczyła napowrót p. de Lansac, którego twarz wychudła i gorączkowe spojrzenia przykre na niej sprawiły wrażenie. Podeszła, by go pozdrowić i przemówiła słów kilka; ukłonił się nado wzruszony, aby mógł odpowiedzieć i na tem skończyło się wszystko.

Od tej chwili spotykała go wszędzie: na balu, w teatrze, na przechadce. Pojechała nad morze, był i tam, wróciła podczas letnich miesięcy do Paryża i tu go znalazła znowu. Kłaniał się jej grzecznie i później blił i sam, poważny, nie tracąc jej z oczu.

Pewnego wieczora, w kółku towarzyskiem usiadł koło grupy młodych pań, w gronie których była pani de Lesrel, i zaczął mówić o kociekkach. Słowa jego szorstkie, ironiczne, stawały się jeszcze bardziej dopiekające przez akcent, jaki im nadawał. Nagle uczuł, że go ktoś uchwycił za ramię, odwrócił się nagle i spostrzegł Maureta, który powrócił przed kilku dniami z Algierji.

— Ach mam cię narzeczę — rzekł major wesoło. — Powiedz-że mi, o której godzinie widzieć cię można; byłem już trzy razy u ciebie, a Ludwik przyjął mię z miną niezadowolonego brytana.

— Cierpięciem bardzo — odparł pułkownik — ale teraz zaczynam przychodzić do siebie. Przeszedłszy pod balkon, w tej chwili pusty, Mauret chwycił za rękę swego przyjaciela.

— Co się tu dzieje? — zapytał. — Na Boga! Lansac, słyszałem od mówiącego w obec pani de Lesrel w sposób tak dla niej dotkliwy, że nie mogłem się powstrzymać od interwenjowania.

— Ta twoja pani de Lesrel — odparł pułkownik — z szatańskim rozmysłem i sztuką pozabawiła mię rozumu, woli i serca. Czyż nie mam prawa do pogratulowania jej tryumfu? — Znałto cię cenio, mój kochany de Lansac — odparł Mauret żywo — abym ci nie miał powiedzić wprost, że ból cię zaślepił, i że twój sposób składania gratulacji nie jest odpowiednim dla człowieka dobrze wychowanego.

— Mój panie — odparł pułkownik z zaciśniętymi zębami — nie zajmuj się pan moją osobą, proszę o to bardzo i nie dawaj mi pan sposobności, której szukam, do zabicia człowieka. Mauret spojrział zdziwiony na swego przyjaciela, udawał, że się chce oddalić i zatrzymał się. — Zabijać się, my we dwójkę? — rzekł — to by było przecie za głupio. Musisz być istotnie bardzo nieszczęśliwym, aby w ten sposób przemawiać w obec kobiety, aby mówić tak do mnie, jak ty to czynisz. P. de Lansac przysunął się do szyby, a Mauret odstupiał widząc, że ten człowiek podnosi rękę do oczu, aby z nich otrząść łzę. — Lansac! — wykrzyknął, zbliżając się do niego — jakież męczarnie przejść musiałeś, kiedy ty... płaczesz. — Kocham — szepnął pułkownik. Mauret uchwycił go powtórnie za rękę i wy-ciągnął go na ulicę. Przeszedłszy do siebie de Lansac, opowiedział w krótkości walkę swoją, ucieczkę i postępowanie pani de Lesrel.

wnie jak i sekretarza p. P., pełniącego służbę... w Warszawie. — Ep. Seideman i Cieślowski...

Wycieczka naukowa. Szkoła gospodarstwa lasowego wyjeżdża dnia 15. bm. do Brodów...

Tow. weteranów wojskowych we Lwowie odbędzie 24. czerwca b. r. o godzinie 3ej po południu...

Z kolei Karola Ludwika. Przeszkody komunikacyjne pomiędzy Jezierzą a Hlubockiem...

Wynik egzaminu dojrzałości w gimnazjum lwowskim im. Franciszka Józefa.

Obłokana. Czytamy w Czasie: Wczoraj o godz. 10ej wieczorem...

Z Zarzyna donoszą, że w Bożanówce piotrabił dnia 11. bm. po godz. 3 po południu...

Rzeszów 12. czerwca. Onegdaj przybył tu ks. biskup Solecki z Przemyśla...

W Tarnowie odbędzie się dnia 17. bm. o godz. 2 po południu...

Kijów 10. czerwca. Dnia 28. maja br. w dniu św. Cyryla i Metodego...

Adelina Patti w ciągu ostatniej amerykańskiej wycieczki...

Spadek po bar. Wintersteinie wynosi blisko 2 miliony guldenów.

Cukiertort, jak donosi telegram z Londynu, wziął pierwszą nagrodę na targu w szachowym.

Adelina Patti w ciągu ostatniej amerykańskiej wycieczki...

Obecnie po krótkim wycieczku w swej willi...

tychczas, tak i dziś charakteryzuje się zawsze jeszcze tem, iż nikt nie wie, a właściwie wiedzieć nie chce...

Wprawdzie N. fr. Presse na chwilę wierzycie nie chce w możliwość jakichkolwiek ustępstw...

Ziemię polskie.

Wiadomo, że władze rządowe w Wilnie, uważając za rzecz niebezpieczną, ażeby ks. Hryniewiecki...

Wiedeń 12. czerwca. W kwestji decentralizacji koleji galicyjskich.

(R.) I nie doczekaliśmy się przyjazdu księdza arcybiskupa Felinińskiego. Wspominałem już o tem w jednym z poprzednich listów...

Wobec dymiącego jeszcze gruzu nie pora zastanawiać się nad przyszłością...

Największe niebezpieczeństwo groziło teatrowi wielkiemu od strony korytarza...

Korytarzyk ten salony był wodą na kilka cali; trzeba było chronić go od przedostania i odparcia...

Słowem wszystko tam świadczyło o wielce energicznej obronie.

Z mieszkańców największą stratę poniósł artysta-malarz p. Żmurko...

O przyczynie pożaru coraz różnijsze chodzą wieści. Fakt jest to tylko, że ogień powstał pod szanym stropem...

Sekretarz redakcji Kur. Warsz. p. Tadeusz Czapelski, dzielnie walczył z szalejącym żywiołem...

Straty przez pożar rządzone wyrosną około 50.000 rs. Naturalnie, że tu podajemy tylko cyfry przybliżone...

Panna Józefa Besske, której Warszawa sędziwością tyle ofiarne groza, do pięknego wianka...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 12. czerwca. Pravit. Wsobnik ogłasza podziękowania cesarce różnym osobom...

Wobec dymiącego jeszcze gruzu nie pora zastanawiać się nad przyszłością...

Pożar teatru Rozmaitości w Warszawie.

Dzień 11. czerwca 1883 roku na długo pozostałe pamiętamy w rocznikach Warszawy. W dniu tym bowiem utraciła stolica Polski ulubiony swój teatr...

Pożar wybuchł na parę minut przed godziną 9 wieczorem na strychu, nad widownią teatru, od strony ulicy Wierzbowej...

Ogień wydobyszy się na zewnątrz dachu, pokrywającego Teatr Rozmaitości, przedstawiał się najpręd jako szeroki pas poproszony, równoległy do ulicy Wierzbowej...

Wtedy też dopiero widownia wewnątrz tj. łóże i galerie płonąć zaczęły, a strażacy znajdujący się na scenie Teatru Rozmaitości...

Widocznie już wówczas było, że scenę Rozmaitości trzeba będzie powiesić na pastwę straszne go żywiołu...

Znając rozkład obydwu Teatrów i będąc bliskim świadkiem pożaru (w części z podwórza Teatralnego, w części zaś z wierzchołka dachu cetero-płytowego gmachu hr. Kraszińskiego...

Kilkakrotnie niebezpieczeństwo zagrożone scenie Teatru Wielkiego, sadowane jednak skutecznie, choć z wielkim wysiłkiem, udało się odsunąć...

Pożar oparowano około godziny 10tej, i wtedy już niebezpieczeństwo przestało grozić Teatrowi Wielkiemu...

Z osób zamieszkałych w gmachu Teatru, wiele potrafiło swe mienie, wszystkie bowiem ich ruchomości wyrzucano na ulicę...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

całej, poniósł też straty w nowym obrazie, który wynosząc uszkodzono. Dekoracji teatralnych bardzo mało spłonęło.

Podczas pożaru cały plac teatralny i wszystkie ulice, prowadzące do teatrów, zapalał kilkunastu-kilkoletni...

Przy gaszeniu potaru nie zaszedł żaden groźniejszy wypadek z ludźmi. Ze straty jednak, kilka osób dość silnie się potukło przy ratunku...

Straty zrządzone pożarem, dochodzą do 100.000 rubli.

Dzień 11. czerwca br. zabrał Warszawa jej teatr, przeszacowany dla dramatu i komedji polskiej.

Kurjer Warszawski pisze: „Wobec klęski, jaka nas w dniu wczorajszym dotknęła, usnąd nam jeszcze zależy widoczną bożą opiekę...”

Wobec dymiącego jeszcze gruzu nie pora zastanawiać się nad przyszłością...

Największe niebezpieczeństwo groziło teatrowi wielkiemu od strony korytarza...

Korytarzyk ten salony był wodą na kilka cali; trzeba było chronić go od przedostania i odparcia...

Słowem wszystko tam świadczyło o wielce energicznej obronie.

Z mieszkańców największą stratę poniósł artysta-malarz p. Żmurko...

O przyczynie pożaru coraz różnijsze chodzą wieści. Fakt jest to tylko, że ogień powstał pod szanym stropem...

Sekretarz redakcji Kur. Warsz. p. Tadeusz Czapelski, dzielnie walczył z szalejącym żywiołem...

Straty przez pożar rządzone wyrosną około 50.000 rs. Naturalnie, że tu podajemy tylko cyfry przybliżone...

Panna Józefa Besske, której Warszawa sędziwością tyle ofiarne groza, do pięknego wianka...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

P. Królikowski Jan, artysta dramatyczny w Warszawie, udaje się za dwumiesięcznym urlopem do miejsc kąpielowych na granicę dla portawiatu zdrowia...

Wycieczka naukowa. Szkoła gospodarstwa lasowego wyjeżdża dnia 15. bm. do Brodów...

Tow. weteranów wojskowych we Lwowie odbędzie 24. czerwca b. r. o godzinie 3ej po południu...

Z kolei Karola Ludwika. Przeszkody komunikacyjne pomiędzy Jezierzą a Hlubockiem...

Wynik egzaminu dojrzałości w gimnazjum lwowskim im. Franciszka Józefa.

Obłokana. Czytamy w Czasie: Wczoraj o godz. 10ej wieczorem...

Z Zarzyna donoszą, że w Bożanówce piotrabił dnia 11. bm. po godz. 3 po południu...

Rzeszów 12. czerwca. Onegdaj przybył tu ks. biskup Solecki z Przemyśla...

W Tarnowie odbędzie się dnia 17. bm. o godz. 2 po południu...

Kijów 10. czerwca. Dnia 28. maja br. w dniu św. Cyryla i Metodego...

Adelina Patti w ciągu ostatniej amerykańskiej wycieczki...

Spadek po bar. Wintersteinie wynosi blisko 2 miliony guldenów.

Cukiertort, jak donosi telegram z Londynu, wziął pierwszą nagrodę na targu w szachowym.

Adelina Patti w ciągu ostatniej amerykańskiej wycieczki...

Obecnie po krótkim wycieczku w swej willi...

KRONIKA.

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

W Warszawie 12. czerwca. Cesarz nadał radcy dworu przytrybale administracyjnemu dr. Ant. Meznikowi...

na ona występować w Londynie, a na rok przyszły zawarła już kontrakt, obowiązujący ją do dalszych występów Ameryce za opłatą po 25,000 franków za każdy wieczer.

Szczególna obelga. Wiedeńscy bardzo skorzy są do piana, a o najdrobniejszą słowo gotowi są procesować się bez końca. Niedawno naprzykład pewien kupiec korespondent z przedmieścia pozwał przed sąd swego sąsiada z przeciwnika, że go nazwał Bismarkiem. Zabawem jest, że mimo austro-niemieckiego przymierza, oskarżony został skazany, trybunał bowiem uważał, że słowo to zostało wyrzuczone z „słownika inżynierów”, z zamiarem obelżenia.

Popiersie Longfellowa ma być umieszczone w opactwie Westminster, w kąciek postów obok pomnika Drydena. Po raz to pierwszy dopiero Anglija oddaje cześć podobną literaturze amerykańskiej.

W Aleksandrii został dnia 9. bm. stracony na szubienicy Sulejman Daud Bej, za podpalenie sr. tego miasta.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Pan Wilhelm Czerwiński, ulubiony nasz kompozytor, wydał swój nakładem znakomitej firmy O. F. Kahnta w Lipsku trzy utwory, a mianowicie: Gavotte, trzy mazurki i „Etude de trille.” Mazurki odznaczają się melodyjnością i wyborem opracowaniem, gawot odznacza się klasyczną fakturą, a ostatnia kompozycja „Etude de trille” jest utworem pełnym efektu i brawury. Nowe te kompozycje ugodzonego muzyka polecamy naszym czytelnikom.

P. Köhler i Webersfeld, b. artyści sceny lwowskiej, udają się do Oeserniowic, gdzie w przyszłym tygodniu urządzią wieczer wokalo-deklamacyjną. — P. Köhler pozyskał rozgłoszenie imię jako sympatyczny i znakomity śpiewak. P. Webersfeld należy do rzędu sumiennych i inteligentnych artystów, i cieszył się we Lwowie ogólnym uznaniem, nie ulega więc wątpliwości, że wyjechał do Oeserniowic tych dwóch sympatycznych artystów znajdzie u tamtejszej publiczności żywe i szczerze przyjęcie. Z powrotem samierają wstąpić do Kolomyi i Stanisławowa.

Z Londynu donoszą do piśmie niemieckich, iż impresario Abbey zaangażował panią Marcelinę Sembrich-Kochanicką na przyszły sezon zimowy do Ameryki. Będzie ona tam pobierała po 6000 franków za wieczer.

Blizniński napisał komedję w dwóch aktach pod tytułem: „Uciamiwi.”

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Główna wygrana 70,000 złr. przy ciągnięciu losów węgierskiej loterii państwowej, padła na serje 1471 numer 78; serja 800 nr. 496 wygrał 20,000; po 10,000 zaś numer 78 serja 1997 i nr. 31 ser. 1195.

Wiedeń 12. czerwca. Na dzisiejszy targ dowieziono 1300 sztuk ciężkich bakonów, 1651 średnich i 2257 warchlaków.

Placono za ciężkie bakony 35.— do 53.—, średnie 44.— do 49.—, warchlaki 35.— do 43.— za 100 kilo żywej wagi bez podatku. A. Krystofowicz & Comp. Caffè Stierböck, albo Praterstrasse 43.

Przegląd polityczny.

Lwów 14. czerwca. Marzałek Zyblikiewicz powrócił dziś z Krakowa.

Korespondent Nowej Reformy z Cieszanowa utyka, że ks. Władysław Sapieha utrzymał swoją kandydaturę z mniejszych posiadłości tamtejszego powiatu wbrew uchwałom lwowskiego komitego centralnego, zatwierdzającej kandydaturę sędzię Turzańskiego o, że w tym celu używał swoich wpływów i uciekał się do środków pieniężnych. Cała ta litania grzechów nie ma najmniejszej podstawy, gdyż ks. Władysław Sapieha, jakkolwiek miał najzupełniejszą pewność, że kandydatura jego nie natrafi na opozycję w miejscowym komitecie cieszanowskim, mimo to oświadczył, że nie kandyduje i przeciw p. Turzańskiemu stawia nie myśli, uważając wybór tegoż jako pożyteczny dla przyszłej reprezentacji kraju.

Jeżeli jednak wyborcy, pomimo tego oświadczenia księcia, oddali mu swoje głosy, a tem samem złożyli mu dowód swojego zaufania, to w takim razie nie pozostało ks. Władysławowi Sapiehe nic innego, jak przyjąć mandat mu powierzony. Zrzec się go nie tylko nie powinien, ale mu nawet nie wolno. Nie powinien dlatego, ponieważ wybrany został bez żadnych ze swej strony zabiegów, a nie wolno mu z tej przyczyny, że mógłby ewentualnie wyjść z urny wyborczej kandydat antynarodowy, co jest tem prawdopodobieństwem, że przeciw p. Turzańskiemu powstała nawet w gronie wyborców polskich opozycja, której centralny komitet dla wschodniej Galicji nie zdołał swoją powagą zażegnać.

Zarzut, jakoby ks. Władysław Sapieha popierał swoją kandydaturę środkami pieniężnymi, jest o najmniej niezgodny z prawdą, a korespondent, jeżeli mieszka istotnie w powiecie cieszanowskim, nie uczynił go z pewnością w dobrej wierze.

Co do stanowiska ks. Władysława Sapiehy w sprawie ruskiej, okazało się przysłała działalność poselska, która, o ile nam się zdaje, zada kłam insynuacji korespondenta, jakoby ks. Władysław zajmował w tej kwestji odmienną od swego ojca stanowisko.

Były ksiądz Iwan Naumowicz, który, jak sam zeszłego roku był przysłał, w roku 1848 nosił konfederatkę — pisze się obecnie Iwan Grigorjew Naumowicz. Po powrocie z Wiednia, gdzie zasięgał języka co do swego procesu w trybunale najwyższym — przez trzy dni bawił we Lwowie i udał się na hydropatyczną kurację w Kōłomyjskie. W dzisiejszym Nowym Prołomie znajdujemy list z jego podpisem, wystosowany do p. Bohdana Dziedzickiego, a usiłujący namówić tegoż do polityki abstynencyjnej postów ruskich w Sejmie. Przewodny rusz, czynią wysiłki, aby na wiec, mający się zebrać we Lwowie d. 26. bm., sprowadzić jak najwięcej lwowian. W zbyszczymże osobliwie agituje za tem ks. Kacząta, a N. Prołom spodziewa się stamtąd przeszło 100 lwowian.

O artykule Pester Lloydja, w sprawie decentralizacji zarządów kolejowych, który podaliśmy wczoraj, donosi korespondent wiedeński pragskiej Polonii: „Na podstawie informacji zasięgniętych ze strony kompetentnej, mogę zapewnić, że zaprzetywanie Pester Lloydja na stanowisko ministerstwa wojny do decentralizacji zarządów kolejowych, odpowiadają w zupełności faktycznym stosunkom pochodzą z natchnienia decydujących kół wojsko-

wych. Te decydujące sfery wojskowe są oburzone z powodu owych konsekwentnych usiłowań przedstawienia niezgody między ministerstwem wojny a ministerstwem przedlitawskim, niezgody, która absolutnie nie istnieje, gdyż także pod względem, jak wiadomo, w skromnych granicach zamierzony decentralizacji kolei, panuje jak najzupełniejsze porozumienie i mogę zapewnić, że jak minister wojny, tak też i szef sztabu jenerałego nie tylko nie są jej przeciwnikami, ale obydwa uważają za rzecz wiele pożądaną, właśnie ze względów wojskowych, ustanowienie dyrekcji fijsjalnych, a to celem osiągnięcia szybszych przy mobilizacji ruchów. W tym kierunku przykładem były rezultaty pruskich dyrekcji kolejowych w Brombergu, Hanowerze, Frankfurcie, Magdeburgu, Kolonii, Elberfeldzie i Erfurcie, które aczkolwiek mają bardzo obszerny zakres działalności, właśnie podczas transportów wojsk i w ogóle w sprawach wojskowych lepsze oddają usługi niż w razie ściślejszej centralizacji i wyłącznej zawisłości od Berlina.

Jak donoszą z Wiednia, nastąpi zamknięcie Sejmu niższ-austrjackiego d. 21. tm.

Ministerstwo oświaty wydało rozporządzenie wykonawcze dla noweli szkolnej. Według tej instrukcji redukcja nauki kałodziennej na półdzienną może nastąpić tylko na dobrze motywowane prośby gmin, przycem należy zważać na istniejące stosunki szkolne kraju i powiatu, tudzież na stosunki komunikacyjne okręgu szkolnego. Ulg w uczęszczaniu do szkoły może udzielić władza szkolna tylko takim dzieciom, którzy pobierają naukę przez pełnych 6 lat. Nauczyciel nie może być obowiązany do więcej godzin, jak 30 tygodniowo. Kategorie alg w uczęszczaniu do szkół są następujące: uczęszczanie tylko w zimie, a uwolnienie w lecie, — uczęszczanie przez 4 dni w tygodniu, tudzież redukcja godzin i dni w 7 lub 8 roku obowiązku szkolnego. Co do nauki religii głos rozstrzygający pod względem ocenienia postępów mają egzaminatorowie i komisarze, ustanowieni przez dotychczas kościół lub społeczność religijną. Pod względem kierowników szkoły, rozporządza minister, aby na razie wszyscy pozostali na swych posadach, jak są, i tylko w razie kompetowania o nowe posady mają być od nich wymagane specjalne świadectwa uzdolnienia w myśl noweli.

W N. Straszycach w Czechach zdawał sprawę przed wyborcami dr. Tonner i w mowie swej powiedział, że bez znajomości języka niemieckiego nikt nie może być pożyteczny społeczeństwu. Wyborcy znaczną większością uchwaliłi wotum uności dr. Tonnerowi.

Bliskość wyborów daje się coraz bardziej w Czechach uczuć. W obozie niemieckim przygotowują się jak do wojny, febrycznie i hałaśliwie, w obozie czeskim prócz agitacji lokalnej nie widać prawie żadnych przygotowań. Przewodzący ze spokojem oczekują starcia, w przekonaniu, że klasa nie pogorszy już obecnego położenia narodu. I łatwo się da wytłumaczyć — pisze Politike — ten spokój z jednej strony, a niepokój z drugiej; ze względu na Sejm czeski nie ma naród czeski nie do stracenia, partja zaś kasyńców — wszystko. Dzięki osobliwym środkom, jakimi się posługiwano poprzednio celem wciśnięcia narodu czeskiego w ramy mniejszości i zredukowania do minimum reprezentantów jego, stworzono dla nas sytuację, której już nie sposób pogorszyć. Obecna liczba posłów czeskich nie mogłaby być zmniejszoną, nawet gdyby przyszło drugie ministerstwo Lasser-Auerspergowskie, jak wiadomo, wielce genialne w sprawach wyborczych. Co było do stracenia, tośmy stracili, a co było do uzyskania za pomocą jaknajmilszych manewrów wyborczych, to wszystko uzyskali już przeciwnicy nasi. Co się tyczy większej posiadłości, która stanowi o barwie politycznej Sejmu, to jest ona dość daleką od wpływów bezpodreńskich; w każdym jednak razie niepokoi okoliczność, że machinacje chabrusowe wytworzyły przed laty jedenastu stosunki, które bardzo trudno będzie naprawić. Mimo to wszakże spodziewać się należy, że w tych kołach znalazł program rządowy dostateczną liczbę zwolenników, ażeby z pewnem prawdopodobieństwem spodziewać się można zwycięstwa partji konserwatywnej.

Narodni Listy z dnia 12. bm. w artykule pod tyt. „Minimum czeskie” formułują zadania konieczne narodu: sprawiedliwa ordynacja wyborcza dla Czech i Morawy — w administracji i sądownictwie obu tych krajów tudzież Szlązka zupełne równoprawienie języków w szkołach wszystkich — obowiązkowa nauka drugiego języka krajowego w szkołach średnich, czeski uniwersytet bez egzaminów niemieckich, równorzędna pozycja obu narodów w radach szkolnych krajowych (tak żeby Niemcy niemieckimi, a Czesi czeskiemi rządili szkołami), ustawa przeciwko wynarodnianiu dzieci szkolnych, reforma ordynacji wyborczej do Rady państwa i koronacja cesarza królem czeskim.

Fremdenblatt donosi, że dotychczasowy zastępca marszałka w Czechach, dr. Klauudy, miał w ostatnich dniach audjencję u cesarza, na której podziękował za piastowaną przez pięć lat godność i że nie ma on więcej zamiaru przyjmowania jakiegolwiek stanowiska politycznego.

Ministerstwo sprawiedliwości poleciło wyższemu sądom krajowemu przedstawić dokładne sprawozdanie o liczbie i stanie materialnym dyurnistów. W ministerjalnym tem rozporządzeniu widzi Politike wstęp do zainicjowanej w Radzie państwa reformy stosunków klasy dyurnistów.

Z powodu zamachów rejejcji poznańskiej na nasz język, kursje w Wielkopolsce pomiędzy dziećmi polskimi modlitwa do Pana Boga, w której dzieci oświadcza Panu Bogu, że jeśli dalej będą je zmuszać zamiast „Ojciec nasz” odmawiać „Vater unser”, to one gotowe wręcz zaprzęścić wszelkie stosunki ze Stwórcą, bo, jak powiadają w końcu: „My z Tobą Ojciec rozmawiać chcemy, lecz „Vater unser” nie rozumiemy, i nikt nie zmusi nas Ciebie zwać Stowem, którego nie chcemy znać Bo ojciec, matka mimo pogromu, Uczyń nas będą w rodzinnym domu, że Ty o słowo o czyste dbasz, Bo Ty nie „Vater”, lecz Ojciec nasz. Zastępuje na uwagę, że cała ta modlitwa, narzekająca na ucisk języka ojczystego, przytoczyła niektóre z piśm warszawskich, a przecież jest ona krytyką zarówno postępowania Niemców, jak i Moskwy.

Student Żukowicz za wypoliczkowanie Apuchtina został d. 11. b. m. skazany na 1 1/2 roku więzienia w twierdzy. Cała rozprawa odbędzie się przy drzwiach zamkniętych.

Inkryminowaną mowę profesora Cziczetina streszcza Pall Mall Gazette w następujących słowach:

„Naszej administracji brakuje jednolitości. Jedność w ogóle nie istnieje. Piotr, nazwawszy Rosję świętynią w ruinach, dofa, że Rosja potrzebuje budowniczego, któryby rozrzucał kamienie zebrał i wystawił z nich gmach, pod którego dachem pomysłność ludu znalazłby poparcie i obronę. Wówczas potrzebny był niezawodnie taki budowniczy — Rosja nie była wówczas wolną i była w niewoli. Lecz obecnie, gdy Rosja jest wolną, aktoży zamienili swe role. Potęga nie znajduje się tam, gdzie była dawniej. W nas, reprezentantach ludu, leży potęga. Bez nas państwo z naszych instytucji administracyjnych nie zrobił nic może. Impuls i kierownictwo w tej sprawie musi wyjść od nas, jako reprezentantów ludu.”

Sędztwo w sprawie nadużyć w komorze cłowej w Taganrogu ukończone, wykazało strat skarbu w ilości 2,700,000 rs., z których 1,700,000 zabezpieczono na majątkach osób, które się dopuściły nadużyć.

Hr. Ludolf, ambasador austriacki przy dworze włoskim, opuszcza z końcem lipca Rzym i udaje się na urlop.

Rząd włoski zamierza osobny wprowadzić do ustawy karnej artykuł, któryby w sprawie takich przestępstw, owe na placu Sciarra, narażające państwo na wojnę, umożliwił bezpośrednią akcję państwową.

W Paryżu snowno zaczynają prac brudy... Fjgaro, który niedawno jeszcze pisał o Say'u, jako o przyszłym prezydencie republiki, podaje obecnie artykuł, z którego wynika, że obecnie w kapiełach bawigoy były prefekt Sekwany, minister finansów, ambasador londyński i prezydent senatu, kwalifikuje się przed kratki sądowe. Wspomniany artykuł, który wielkie wywołał wrażenie, przypomniał, iż Leon Say złożył w ostatnich latach cesarskiej „La caisse d'Escompte des Associations populaires.” Przesięsiorstwo to skracowało się tak samo jak Union generale, ale jedynie z tego powodu, że Say był zupełnie niezadowolony do kierownictwa. Bank francuski posiada jeszcze nakwotę 800,000 franków niezapłaconych weksłów, z podpisem Say'a i gdyby Say nie był w roku 1872 ministrem finansów, pociągnięto go podówczas przed kratki sądowe za szwindel grinderski. Tak jednak wówczas, jak obecnie, tylko gubernatorowie i rejejci banku odwracali od niego przykrą o ewentualność, przysięży jednak minister finansów może odgrzebać całą tę sprawę, ogłosić „Caisse d'Escompte” za upadłą i uniemożliwić na zawsze Say'a jako ministra finansów. Artykuł Fjgaro miał wydział z pod pióra Bontoux, niedydyrektora skrachowanej Union generale, obok niego jednak wymieniają jako promotorów ataku na Say'a obecnego ministra finansów Tirarda i Daniela Wilsena, sęcia Greyyego, co artykułowi nadaje znaczenie pewnej doniosłości politycznej.

Wiedeń 14. czerwca. Komisja kościelno-polityczna odbyła już wczoraj pierwsze posiedzenie. Treść rozprawy była podobna do rozprawy generalnej w plenum, centrum jednak jest pomyślniej uosobione.

Moska 14. czerwca. Przesięsiorstwo Guborina ofiarowało się ks. Aleksandrowi bułgarskiemu z gotowością wybudowania kolei żelaznej z Sofji do Ruszoku. Książę przyrzekł, że uwzględni będzie tylko rosyjskich przedsiębiorców.

Wiedeń 14. czerwca. Adjunkt powiatowy Ludwik Samolewicz w Sniatynie i Aleksander Mgoński w Bukowku, mianowani zostali adjuktami przy sądach obwodowych, pierwszy w Stanisławowie, drugi w Samborze. Adjukt pow. Bogdan Bohosiewicz przesłanozony został do Sniatyna, asunktant zaś: Jan Jaryna, Kasimierz Zarzeczki i Wilhelm Schlein mianowani adjuktami, pierwszy na wschodnią Galicję, bez oznaczenia miejscowości, drugi w Bukowku, trzeci w Leżajsku.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 14. czerwca. Austrjacka misja koroacyjna powróciła z Moskwy o godz. 1 1/2, pociąg dworskim i powitana została na dworcu udekorowanym przez Kalinkoego, deputację „Czerwonego krzyża”, pod przewodnictwem bar. Tinti, liczną arystokrację i naczelnych urzędników kolejowych. Dzieci aryksyjiska oczekiwali go na dworcu. Aryksyjista ucałowali je serdecznie i poszli do poczekalni, gdzie ich powitał Kalinko mową. Aryksyjista pożegnał następnie orszak i pojechał wraz z dziećmi do pałacu.

Według telegramu z Wenecji, umknął stamtąd kawaler Osio, dyrektor „Banca veneta”, po sprzeniewierzeniu 2 milionów lirów.

Opawa 14. czerwca. Po zakończeniu porządku dziennego został Sejm zamknięty trzykrotnym okrzykiem na cześć cesarza.

Paryż 14. czerwca. Poseł amerykański zawiadomił ministra spraw zewnątrznych o depešy z Washingtonu, zaprzeczającej kategorycznie wiadomości Timesa, że rząd Stanów Zjednoczonych pozwolił oficerom wstępować do marynarki chińskiej.

Rzym 14. czerwca. Minister de Rome odpowiedział na pytanie, czy papież przyjmie królowę portugalską, pisze, że z powodu nieobecności posia portugalskiego w Watykanie, królowa, która udaje się do Neapolu, miała tyle delikatności, że nie domagała się odpowiedzi, któryby musiała być przykra, a łatwa była do przewidzenia.

Paryż 14. czerwca. Królowa hiszpańska powitana została w południe na dworcu kolejowym przez księcia i księżnę Montpensier, tudzież personal ambasady austriackiej i hiszpańskiej, śniadała w Epinay u króla Franciszka i odjechała wieczorem do Zurychu.

Stockholm 14. czerwca. Król przyjął dymisję ministra państwa, reszta członków rady stanu pozostaje na swych stanowiskach.

Paryż 14. czerwca. Temps donosi: Szef powstańców w połudn. Oranie, Suli man, zawiadomil reprezentanta francuskiego w Maroko, że rozpuszcil wojsko swoje i przybędzie do Tangieru, aby się poddać Francji. Wypadek ten przyspieszy zupełną pacyfikację połudn. Algierji.

Według Liberté, przybyło dwóch posłów króla Tu duc do Saigon, i zaprotęstawy przeciw wypadkom pod Hanoi, zapewnili, że król ich żyćy sobie pokojowego rozwiązania kwestji spornych.

Przy wyborach dzisiejszych do Izby wybrano powtórnie 17 liberalów i 20 antiliberalów. Pierwsi stracili 2 krzesła, przeciwnicy tylęz zyskali.

Bukareszt 14. czerwca. Senat zamianował radę z 11 i komisję z 15 członków do wyprac-

wania projektu do rewizji konstytucji podczas feiry parlamentarnych od 15. czerwca do 27. październik. Pomiedzy wybranymi znajdują się najznakomitsi właściciele większych posiadłości.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 14. czerwca godzina 10 min. 35. Akcje kredytowe 295.10, Anglo-Austr. 110.50, Akcje banku Union 116.75, Kolej Karola Ludwika 299.75, Poludn. 151.—, Renta papierowa —, Listy zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 188.—, Galicyjski bank rasyjalny 100.60, Loya w roku 1884 —, Napolsondor 9.62, Rabel papierowy 117.1/2, Uposobienie: stala.

Wiedeń 13. czerwca godzina 1 min. 40. Akcje alp. tow. gór. 72.50, Weg. akcje kredyt. 298.—, Akcje anglo-aust. 110.—, Akcje banku Union 116.75, Akcje Karola Ludwika 299.75, Akcje kolej północnej 275.75, Akcje kolej południowej 149.40, Akcje kolej Alfdolckiej 170.50, Akcje Stabatban 325.90, Akcje kolej Lwowako-Oeserniowickiej 169.25, Akcje kolej weg. północno-wschodniej 166.26, Wiedeński kolej 123.70, Akcje kolej Rudolfa —, Akcje kolej Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w kwocie 99.—, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 88.75, Weg. regulacji Cisy 109.90, Loya tureckie 26.50, Węgierska renta 89.—, Akcje banku rasyjalnego 106.10, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolej węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolej państwowej —, Rabel papierowy 117.1/2, Węgierskie loya 115.—, Mark niemiecki —, Uposobienie: cicha.

Wiedeń 13. czerwca godzina 5 min. 10. Jednolity dług państwa w banknotach 78.40, w srebrze 78.95, Renta w złocie 99.—, 5% anstr. renta marcowa 88.35, Akcje banku wiedeńskiego 886.—, kredytowego 295.10, Lony 120.—, Srebro —, Napolsondor 9.62, Dukat ces. mon. 5.87, 100 marek niemieckich 68.45.

Berlin 13. czerwca godzina 5 minut 32. Rosyjskie banknoty 201.25, Akcje kredytowe 505.—, Lombardy 288.—, Galicyjskie 128.75, Kolej rumuńska —, Austrjackie banknoty 171.10. Po zamknięciu giełdy: kredytowe —, Lombardy —.

Paryż 9/, Renta 79.55

Telegramy zbożowe z dnia 13. czerwca. Wiedeń: Pasenica 10.50 do 11.— szr., tyto — do — szr., jęczmień — do — szr., kukurudza — do — szr., owies — do — szr., okowita pr. 10.000 liter procent 34.25 do 34.50 szr. Budapest: Pasenica 100 kgr. (na jesiń) 10.84 do 10.87 szr., rzepak (na sierpień - wronieś) 14.1/2 szr., Berlin: Pasenica 54.5a (na maj) 188.50 szr., tyto — do — szr., spirytus loco 87.80 szr., olej rzepakowy 76.— m. Paryż: mąki 159 kgr. 58.25 fr., olej rzepakowy 101.—, spirytus — fr.

Nafta. Wiedeń 14. czerwca: 12.50 do 12.75, Brama: 7.55 do —, Hamburg: 7.40, na maj 7.40, na sierpień-grudzień 7.90, Antwerpja: na maj 18.—, Nowy-York: 7.1/2, Filadelfja: 7.1/2.

Pociągi kolejowe.

A) PRZYCHODZĄ DO LWOWA. Według zegaru lwowskiego.

a) z Podwołoczysk i Brodów: Nr. 2 pociągowy o godzinie 10 minut 30 wieczer. Nr. 6 mieszany „ 4 „ 16 po południu. Nr. 8 mieszany „ 3 „ 5 rano.

b) z Krakowa: Nr. 1 pociągowy o godzinie 5 minut 40 rano. Nr. 3 osobowy „ 9 „ 27 wieczer. Nr. 5 mieszany „ 11 „ 40 przed połudn. Nr. 16 lokalny „ 7 „ 54 wieczer.

B) ODCHODZĄ ZE LWOWA. Według zegaru lwowskiego.

a) do Podwołoczysk i Brodów: Nr. 1 pociągowy o godzinie 6 minut —. Nr. 5 mieszany „ 12 „ 38 w południe. Nr. 7 mieszany „ 10 „ 31 wieczer.

b) do Krakowa: Nr. 2 pociągowy o godzinie 10 minut 50 wieczer. Nr. 4 osobowy „ 4 „ 5 rano. Nr. 6 mieszany „ 5 „ 9 wieczer. Nr. 16 lokalny „ 6 „ 35 rano.

W IWONICZU

ordynuje od lat 10. Dr. Klemens Dębicki jako lekarz zakładu.

NADESŁANE.

MATTON'S OFNER KÖNIGS-BITTERWASSER von hervorr. mediz. Autoritäten bestens empfohlen. Vordrühlig in allen Mineralwasser-Depôts.

W FRANCENSBADZIE

ordynuje jak w latach poprzednich Dr. KAROL DEBICKI (Zum schwarzen Ross).

Table with columns: Lwów, dnia 13. czerwca, plac, żądają. Lists various financial data and exchange rates.

Apteka RUCKERA we Lwowie poleca Specjalności i środki uniwersalne francuskie i inne, tak przer niż jak przer inne firmy ogłaszane. (1)



L. W. Gostkowski Konstruktor zegarków wysokiej precyzji w Genewie w Szwajcarii.

Z powodu 200-letniej rocznicy odsieczy Wiednia przez króla Jana III. postanowiliśmy na pamięć tego wielkopomnego historycznego faktu, zniżyć cenę trzech gatunków najpraktyczniejszych zegarków, mianowicie: 1) Remontar damski, złoty, cylinder, o 10 rubinach nakręcający się bez kluczyka z ceny 260 franków na 190 franków. Na zeganie może być tylko monogram. 2) Remontar męski, złoty, wielkości 19 linii, o 15 rubinach, anker, półchromometr, nakręcający się bez kluczyka, z ceny 380 franków na 290 franków. Dla pp. Doktorów: 3) Chronograf, Remontar, złoty, wielkości 19 linii, o 21 rubinach, anker, chronometr, balancer compensator z oddzielną 1/2 sekundy w centrum, z ceny 700 franków zniża się na franków 580. 4) Nowego systemu. Chronograf jak powyższy lecz o 15 rubinach i pół-chronometr franków 890. W razie żądania zegarka w podwójnej kopercie do cen powyższych dopłaca się: do zegarka damskiego franków 20, do męskiego franków 50. Złoto dnaktowe, czyli próby 18 karatów; doskonały mechanizm i wysoka precyzja nie pozostawiają nic do życzenia. Każdy zegarek ozdobiony będzie portretem Sobieskiego rytym artystycznie, lub na zeganie monogramem albo herbem. Do każdego zegarka dodaje się gustowne pudełko i świadectwo fabryki poręczające na 30 lat. „Pieniądze należy przysłać za pośrednictwem Banku Galicyjskiego we Lwowie lub papierami w banknotach austriackich, które przyjmujemy po cenie ich kursu pod adresem: Monsieur L. W. Gostkowski, Genéve, Suisse. Po otrzymaniu należytości, wysyłamy natychmiast franco o kupione zegarki pod wskazanym adresem. Mających zamiar zwizdżić towarzyszą Wystawę Narodową w Zurychu upraszamy o łaskawe zwrócenie uwagi na nasze wyroby. 1897 3-10

Cenniki żądającym przesyłamy franco. W teatrze hr. Skarbka We Ozwartek dnia 14. Czerwca 1883 r. Po raz szósty: GASKONCZYK

opera komiczna w 4ch aktach — tłumaczenie Aurelego Urbanińskiego — muzyka F. Souppégo.

Kapelmistrz p. Henryk Iarecki. Reżyser p. Tadeusz Lewicki.

OSOBY: James, ksiądz Monmouth — P. Alma. Mary, jego małżonka — P. Skalska. Poliklinarz do Crustillad, gaskończyk — P. Bandrowski. Baron Ronpinea, francuski gubernator wyspy Martyniki — P. Skalski. Hrabia de Chembraut, poseł francuski — P. Kasprzowicz. Lord Rothsay — P. Zieliński. Lord Montimer — szlachta szkocka — P. Chudkowski. Lord Dudley — P. Pajczkowski. Butler, pułkownik angielski — P. Karge. Riflot, rotman — P. Guberski. Cascarita, jego córka — P. Bockaj. Daniel, kapitan statku „Brylantyna” — P. Wojnowski. Marohand, sekretarz gubernatora — P. Krykiewicz. Miretta, komercjantka księżna — P. Kozłoman. Lafleur, kawaler — P. Lenard. John — P. Zieliński. Thormod — majtkowie — P. Fedyczkowski. Halli — P. Pietraszewski. Joann — robotnicy portowi — P. Salomon. Arnyll — P. Gajpłowicz. Olga — włośczi — P. Gajpłowicz. Hakan — P. Podolaki. Alicja — P. Dutkiewicz. Ellen — P. Waigel. Betsy — służebne księżnej — P. Gilewicz. Marbo — P. Borodziej. Nancy — P. Czerka. Henryk — P. Nowicka. Mak — P. Bakowski. William — P. Gamski. Charles — rybacy — P. Lipiński. Patrik — P. Chudkowski. Bless — P. Rechen. — P. Stauber.

Szlachta szkocka, francuscy oficerowie, marynarki, francuscy i angielscy żołnierze — mieszkańcy wyspy Martyniki, niemieccy — majtkowie — rybacy. Rzecz dzieje się na wyspie Martynice w r. 1684.

Poątek o godzinie w pół do 8mej wieczorem.

Jutro w Piątek: „BRACIA RANTZAU.” sztuka w 4ch aktach pp. Erkmana i Chatrian.

Warszawa, 9. czerwca. 5% Listy zastaw. 1869. kupon — 100 20. 5% Listy likwidacyjne kupon — 88 26. 007 —

